

NAGRODA LITERACKA NIKE 2017

Cezary Łazarewicz otrzymał Nagrodę Literacka Nike 2017 za reportaż „Żeby nie było śladów” poświęcony śmierci Grzegorza Przemyka.

Najważniejsza nagroda literacka w Polsce jest przyznawana za najlepszą książkę roku. Nike wiąże się nie tylko z prestiżem - zwycięzca otrzymuje 100 tys. zł i statuetkę.

Cezary Łazarewicz urodził się 6 lipca 1966 roku w Darłowie. Przez cały czas mocno związany jest z Pomorzem – tam się wychował, uczył i pracował. W czasach PRL-u zaczynał swoje przygody z antykomunistyczną opozycją, wstępując do Ruchu Wolność i Pokój. Przez jakiś czas zajmował się kolportowaniem podziemnych czasopism. Po '89 rozpoczął pracę dziennikarską, był m.in. dyrektorem szczecińskiego Radia na Fali. Następnie współpracował z „Przekrojem”, „Gazetą Wyborczą”, „Wprost”, „Newsweekiem” oraz Wirtualną Polską. Jest również autorem kilku książek i zbiorów reportaży.

„Żeby nie było śladów”

Cezary Łazarewicz szczegółowo opisuje historię Grzegorza Przemyka – od zatrzymania na placu Zamkowym po wydarzenia, które nastąpiły później. Pokazuje cynizm władz komunistycznych, zacierających ślady zbrodni, a także bezsilność władz III RP, którym nie udało się znaleźć i ukarać winnych. W opowieść o Przemyku autor wplata historie jego rodziców – poetki Barbary Sadowskiej i ojca Leopolda, przyjaciół, świadków jego pobicia czy sanitariuszy, niesłusznie oskarżanych o zabójstwo. Jednocześnie odkrywa kulisy działań władz i wpływ, jaki na tuszowanie sprawy wywarli między innymi Wojciech Jaruzelski, Czesław Kiszczak czy Jerzy Urban.

- Książka ta może być przestrogą przed tym, co może się zdarzyć, gdy wymiar sprawiedliwości traci niezależność i staje się narzędziem politycznej władzy - powiedział przewodniczący jury Tomasz Fiałkowski.
- Nie czuję się pisarzem. Pisarz raczej tworzy rzeczywistość, a ja próbuję ją odtwarzać. Nagroda literacka jest dla mnie dużym zaskoczeniem, ale też wyróżnieniem; nie tylko dla mnie, ale dla wszystkich reporterów, dla Polskiej Szkoły Reportażu. Dzisiaj reportaż wkracza na salony literacki - powiedział laureat po odebraniu nagrody.